

Adres  
 Redakcyi i Administracyi:  
 ulica Sławkowska L. 30,  
 I. piętro.

Wszelkie  
 Listy i proszki pismian  
 adresować należy do  
 Redakcyi lub Administracyi  
 ulica Sławkowska L. 30,  
 I. piętro.

Reklamacyj nie wznosi się.  
 Listów nieopłaconych nie  
 przysyła się.

Listy reklamacyjne  
 nieopłacone  
 nie podlega objawie  
 pocztowemu.



Przemiarok, wynosi:  
 W Krakowie:  
 (bez obywateli)  
 roczne ... 1 złr. 30 c  
 półroczne ... 70 c  
 kwartalnie ... 35 c

W Austrii:  
 roczne ... 1 złr. 40 ct  
 półroczne ... 70 c  
 kwartalnie ... 35 c

W Niemczech:  
 roczne ... 2 marki  
 W Francji:  
 roczne ... 5 franków

Numer pojedynczy 5 ct.

Do subskrybentów w Krakowie  
 w Biuro-Redakcyjnym  
 Barykady L. 2

Wychodzi 1 i 15 każdego  
 miesiąca.

**Pierwszy krok ministra Witteka.**

Zapowiadane długo nowe rozporządzenia ministra Witteka ukazały się nareszcie. Pierwszy krok na drodze reformy zróbniony i trzeba przyznać, że ten początek działalności nowego ministra dotyczy istotnie najpilniejszej potrzeby naszego kolejnictwa. Wyżarczy uprzytomnić sobie potworną nieraz dotychczasową służbę, wystarczy przypomnieć niesłychane utrudnienie funkcjonariuszy kolejowych przydługą pracą i smutną tego faktu następstwą, aby zrozumieć, że wszelka poprawa na polu kolejnictwa musiała koniecznie zacząć się od tego właśnie największego zła i musiała je stanowczo usunąć. Nowe przepisy min. Witteka odnoszą się też w rzeczy samej do czasu pracy i wypoczynku u kolejarzy państwowych. Czy odpowiadają one w zupełności swojemu zadaniu, czy dążą do gruntownych zmian w tym kierunku i są w stanie je przeprowadzić? Oto pytania, na które musimy sobie dziś odpowiedzieć.

Zanim jednakowoż przejdziemy do rozpatrzenia samych przepisów, zobaczmy, co skłoniło ministerstwo kolejowe do zajęcia się tą kwestyą w ogóle. I tu zaznaczyć musimy odrazu, że w komunikacie ministerjalnym, omawiającym nowe przepisy, uderza przedewszystkiem niezwykła szerokość. Jest to istotnie zwycięstwo słusznej sprawy nad małostkowymi i fałszywymi skrupułami, objawiające się w tem, że nareszcie czytamy w rządowym piśmie otwartą stwierdzenie faktycznego stanu rzeczy, wyprzedzające licze ustosunk, bez oszczędnosci jakkolwiek osobistych. Nareszcie doszło do tego, że z tego samego miejsca, skąd jeszcze niedawno słyszeliśmy tylko głosowanie a przeto wręcz zaprzeczenie podawanych przez nas faktów, że z tego miejsca, skąd dotąd zawsze pięgowano naszkarcie i opasy jako chęć podlegania do złamania karności, padły dziś słowa stwierdzające, że dotąd też było i że musi być inaczej. Ta otwartość, z jaką nowe ministerstwo przyznaje, że w kierunku czasu służby wymaga się dziś od kolejarzy wprost niemożliwość, że w przeciągnięciu pracy należy szukać prawdziwego źródła nieszczęść i katastrof, nadaje już sama przez się szczególne znaczenie nowym przepisom, bo jest zapowiedzią uczciwego traktowania sprawy na przyszłość. Przytem nie można zapomnieć, że z chwilą, kiedy okazuje się, iż ministerstwo kolejowe rozumie sytuację i nie zanika oczu na braki i wady dotychczasowego systemu kolejnictwa austriackiego, że z tą chwilą ministerstwo bierze na siebie obo-

wiązek przeprowadzania znowu odpowiedzialnych reform, powołnego usuwania wszelkich dostrzeżonych braków. Minister, który uchylił się od koniecznych reform dlatego, że nie może zrozumieć ich konieczności, jest do spełnienia swoich funkcji niezdolny i nieodpowiedni; ale minister, osiwiadczyj publicznie, że za potrzeby podlegającej mu gałęzi pracy społecznej, za nawet niebezpieczeństwa, wypływające z ich nieuwzględnienia, a mimo to nie pozostawiając się do obowiazku działania — staje się wprost zbrodniarzem. I dlatego musimy przypuszczać konieczność, że min. Wittek, rozumiejąc wszystkie inne kwestye tak dobrze, jak kwestye przeciągnięcia służby, nie poprzestanie na tym pierwszym swoim kroku i podjęcie dalej.

Mamy więc przyznacie, że liczne a ciężkie katastrofy ubiegłego lata skłoniły ministerstwo do wydania nowych przepisów o czasie służby. Nie zaprawdę polityczniejszego dla całej polityki społecznej w Austrii, jak ten fakt, że trzeba było dopiero tyłu ofiar, tyłu krwawych ofiar, żeby nareszcie pchnąć nasz rząd na tory reform. Zadaniem przezorzejszego niż ten kierownik sprawami tak, aby nie dopaść do zadanych złych następstw; w Austrii doprowadzić się naprzd do masowych rzezi służby i pasażerów, aby nareszcie pomyśleć o uszczępleniu się od tego samego w przyszłości. I coż to dotąd wstrzymywali rząd od poenywania jakich kroków ochronnych? Komunikat ministerjalny daje i to do odpowiedzi, a daje odpowiedź taką, iż wystarczy ona za najostrejsze słowa potępienia dla całego społeczeństwa. B. ministra kolejowego i dawnych władz decydujących. Oto czytamy, że finansowe względy, materialne skrupuły stawiały dotąd na przeszkodzie wszelkiej akcyi, skierowanej do skrócenia czasu służby. Rozumiejąc, co to znaczy: to oszczędność, osławioną oszczędność sytuablistki nie pozwalała ująć nie z ogaru, obarczającego funkcjonariuszy kolejowych. Samo ministerstwo przyznaje zresztą pośrednio, że tak a nie inaczej należy rozumieć te względy, bo kilka wierszy niżej powiada, że wydanie obecnych przepisów możliwe było z powodu należytego oświetlenia i pojęcia finansowej strony tej sprawy. A więc pojmowanie tej sprawy przez p. Guttenberga i Blühschiga było niemiędzy, fałszywe! I z tego powodu miały cierpieć tysiące kolejarzy, miały ginąć setki niewinnych ludzi! P. Guttenberg nie rozumiał kwestyi, chciał być „oszczędny” — więc kolejarze musieli pracować po 36 i 24 godzin, więc wycekalili nadarmo nieznan-

chochy ulgi. I to wniosek, wynikający konsekwentnie z tego, co mówi p. minister Wittek... Ale nareszcie, choć okupione dróg, rozporządzenia istnieją; przejdźmy więc teraz do ich treści. Cade przepisy podajemy poniżej w do- słownem brzmieniu, tu więc wykazany tylko główne ich zasady. Do tych należy przede- wszystkim: zupełne usunięcie 24-godzin- nej tury służbowej w wykonawczej służ- bzie czynnej; jako dalszą zasadę w podziału służby w regulowaniu stosunku między czasem służby a wypoczynkiem przyjęto, że po 12 godzinach pracy ma nastąpić 12 godzin spoczynku. Od tej ogólnej zasady jednakże odstępują przepisy dla składowy- stów pociągów, personelu sztabowniczego i strażników blokowych i w ro- tacyjnych, dla których to kategorii służby po 12-godzinnej pracy ma następo- wać 24-godzinny wypoczynek. Wresz- cie o ile czas pracy przenosi się ponad 12 godzin (a podług przepisów może on dochodzić do 15 i 18 godzin), o tyle też przedłuża się czas spoczynku; tak np. dla strażników bloko- wych i sztabowniczych w rotacyjnych — tych z pełną służbą nocną i dziennej pracy może trwać 12-16 godzin, a czas spoczynku musi być równomiernie przedłużony. Jednakże i ta równość między czasem służby i spocz- nkiem nie jest wszędzie przestrzegana; i tak dla personelu staacyjnego na liniach z słabszym ruchem ustanawia rozporządzenie czas pracy aż do 18 godzin, spoczynek zaś musi wynosić najmniej 12 godzin i to znaczy, że i przy 18 godzinach służby czas spoczynku może ograniczyć się tylko do 12 godzin. Nado na liniach z małym ruchem pociągów i ograni- czoną służbą nocną może spoczynek trwać ty- lko sześć godzin.

Już z tego pobieżnego nazskicowania ram nowych przepisów poznać łatwo, że one nie mogą odpowiadać w zupełności żądaniom i potrzebom kolejarzy. Nawet 12 godzin niestannej służby, połączonej — jak samo ministerstwo przyznaje — z wielką osobistą odpowiedzialnością, nie mogą być narżane za granicę odpowiednią ze względu na higienę i zupełne bezpieczeństwo ruchu. Coż dopiero, jeśli ta służba, chociaż na mniejszych nieo stacjach, trwać będzie 14, 16 i 18 godzin! To już jest wprost ze względów higienicznych niedopusz- czalne, a również nie może dać żadnej ręk- ojmii bezpieczeństwa. Spoczynek, któryby na- wet wyrównał co do czasu poprzednią służbę, nie może wynagrodzić szkody, jaką ponosi or-

**W KAWIARNI.**

Scena z życia.

(Dokończenie.)

Kto nie może sam — może czasem dużo prze... wie pan przez tego?... Przez dzień?... Ah! Panie dobrodzieju... przez moje dzieci... przez moich malców... przez moje bębny ko- chane!... One wszystko to zrobią, czego ojcu nie było wolno, bo nie chciał dobrać zgrzytów matki, a z ehorą trzeba ostrożnie!... Panie (askawy! To są żuchy!... Pan ich nie zna... To moja cęła nadzieja! Moja chluba! Oni po- kazą, co właściwie wart był ich ojciec. Ja w mo- lich synach dam party takich trzech tegich żoł- nierzy, trzech takich, uważa pan, towarzyszy, co się nazywa, że za szczeni obłąkali!... Pan młody! Będzie pan widział!... Kiedyś w partyi bę- dzie głoso o trzech Dudusińskich: Piotrze, Antonim i Kasperku... No, wtenczas to z niego już będzie Kasper, i to nie byle jaki. Pan zo- bacz!... Ja, panie, nie piję, nie palę, w karty nie gram — ale z moich dzieci ludzi zrobić muszę, socyalnych demokratów!... A cóżym był wart ojciec, zlituj się na przy, skomnie! Sam siebie człowiek zapyta: co robił? pocoż żył? coż był wart?... Ja chce umierać spokojnie... Oni za mnie odpowiadzą, moje chłopaki!...

Zohy ich pan tak słyszał, jak to rozgarnio- ne. Każde głupstwo i igrasstwo w książkach

szkolnych zaraz od prawdy odróżnia, jak stary, i pomyśleć, że są tacy, co mają dzieci za głupie. Nie prawda! Dziecko ma swój rozum, czasem lepszy od starego, bo nie zbakierowany. Jak oni czują swą godność, a jak się nikomu nie dadzą, nawet katechea. A jak ich oburza krywdza, boli cierpienie, jak się wyrażają, cie- nięstwo. To nie są takie zwykłe majzury, pa- nie, co to tylko o zbijaniu bąków i o cukier- kach myślą, a byle czego bęczy. To nie są głu- pie bębn jakiegos tam magaryziera — to przy- szła socyalna demokracja! To przyszli ludzie! Oni się nawet bawią po naszemu!... A jakże... Udrządzą wie trzech — co pon na to po- wie — zgromadzenia! Ale żęły pan wie- dział jak?!... Jeden wchodzi na krzesło z dzwonkiem od gipsowego baranka, co im go babka podarowała — i przewodniczy. Na dru- gim krzesle stoi św. Mikołaj z pieraka, a przy boku na szpadę, którą mu dorobili z drutów od starego jarasła. To ma być, uważa pan, komisarz. Trzeba panu wiedzieć, co to za po- święcenie z ich strony, że smaruje tego komis-... że z tego Mikołaja nie zjadły... Już proba- wali... Urwali mu nogę, najpierw jedną, potem drugą... „Komisarz” powiada Antos — i tak siedzi, to się bez nog objeżdża!... Ale kiedy Ka- sper nieupiał się jeszcze o kawalek komis-... teo... tu... na psa urok... Mikołaja, Piotrus nie o- stało powiedział, że komisarza więcej już nie pozwoli, najpierw, żeby zgromadzenie było li- czniejsze i żęły się było z tego tu i owdzie pościć, a po drugie, że bez komisarza żadnych

zebrań urzędz nie wolno!... Dopiero, panie, zaczynają się mowy, upominania o sprawi- dliwosci, skargi na krzywdy, głośnią, śpiewają „Czerwony Sztańdard”, a jakże! Juszcze jak ład- nie snyki śpiewają!...

„Ale co... li, hi, hi... śmiechu warte do- prawdy... Zauważymy kiedyś, że na każdym zgromadzeniu wyrzynają za drzwi stoleczek od lutów... Pytam się, co to znaczy. I co pan do- brodzieju myśli, czego się dowiedzieliśmy?... Oto ten stoleczek, to u nich przedstawia ks. Stojaldowski... Piotrus najstarszy wyłomaczył mi: „My strzeży, jak tutaj kiedyś mówił do pana maszynista Torbeckiego, że Stojaldowski, to zdradca ludu — wie go wyrzucamy z na- szych zgromadzeń — bo zdradcy ludu trzeba z każdego zebrania wyrzucić!...”

„O!... Co za lepaki!... A to tyli berbed, mó- wie panu!...”

Teraz pan już przeje uwierzył, że oni się w kaszy zjeść nie dadzą, jak ojciec... Co?... Chociaż i ojciec!...

Ja panu coś powiem w sekrecie... Wahałem się trochę, ale przecnie niech się pan dowie, żęły mnie pan nie miał za tchurza.

Czy pan wie, że ja dałem głoso Daszyńskie- mu?... Jak mnie pan tu żywego widzi!... I sam zaniosłem, jak mi wszyscy, nie przez kogo, chociaż był zakaz surowy na niego głosować... A wiedziałem, że mogę się złapać, bo po sa- chach były kolewoje śpiegi... Alein sobie po- wzięli: Stary! Jesteś ostatni szoldier, jeżeli przez twoje tchurzostwo, albo niezgralność obę-

ganizm przez nadmiernie długą pracę. Dlatego wyjątki, dopuszczające pomimo przykrego doświadczenia do 18-godzinnej służby, musimy uważać za szkodliwe. Tak samo niezrozumiałem wydaje nam się dopuszczenie wyjątki, na mocy którego spoczynek może trwać tylko sześć godzin, co przecież samo ministerstwem we wstępie do przepisów uważa za nieodpowiednie. Również podział i różne traktowanie stacji większych i mniejszych, z silniejszej i słabszym ruchem, nie zawsze jest słusznym. Kolejarze wiedzą najlepiej, że za mniejszych stacyjnych wyszysk jest często najtrudniejszy, że zwłania się na jednego człowieka albrzymi ciężar pracy i przedłuża się czas służby do nieskończoności. Pozostawienie dla tych stacji prawa przeciwnego służby aż do godzin 18 da znowu pole do wyszysku i nadużyć.

Nadto jeszcze pozostaje jeden szkodliwy czynnik: osłabia dość silnie znaczenie nowych przepisów: oto ministerstwo nie zatrwala wcale sprawy z premiami kilometrowymi i godzinowym, którą, bardzo słusznie zresztą, uważa za jeden z najważniejszych bodźców do przedłużania czasu służby. Kto zna położenie kolejarzy, ich niedłąg płacę, dla tego nie będzie dziwnym ten fakt gonienia za nadwyżczaniem jego wynagrodzeniem. Rozporządzenie ministerstwa nie znosi tego systemu wynagrodzeń, a w ten sposób może w wielu wypadkach i wprost odebrać wszelką wartość nowym przepisom. Jakkolwiek bowiem oznaczony w nich czas ma być materialną granicą, to jednak istnienie premij kilometrowych i godzinowego może się stać bardzo często zabiegą do rozmaitych przekroczeń. Ale postawienie obu tych niernormalnych wykwitów dotychczasowego systemu ma źródło w tem, że ich usunięcie musiałoby spowodować uregulowanie, a mianowicie podwyższenie zarobków. Tego p. Wittek nie miał odwagi zrobić, jakkolwiek ten pierwszy jego krok musł go spowodować konieczność do tego samego, seilse z pierwszym związany.

Widzimy zatem, że nowe przepisy p. Witteka nie są bynajmniej doskonałą reformą, że przeciwnie mają mnóstwo braków i niedokładności. Mimo to stanowią one znaczny krok naprzód; już pomysłowy, o czem mówiliśmy wyżej, to jest pomysłowy znaczenie, jakie ma otwarcie wystąpienie ministra przeciwko całemu obecnemu systemowi na kolejach państwowych, musimy i samej istotnej treści przepisów przypisać nie małą wartość. Nowe zapewnienia, że ciążą one niemiernie ciężko, będą przez dwadzieścia cztery i więcej godzin bez przerwy, że dają wyjątki w większym stopniu, odpowiednio wymierzony, że słowem wprowadzają godziswy podział służby. W życie wejść mają one już w roku bieżącym, o ile na to pozwoli liczba personalu, a następnie przez dwa lata dalsze w miarę przywiązania nowych funkcyjnarzys do służby. Rzeczą energii ministerstwa kolejowego będzie nie dopuścić, aby niższe władze odważyły się lekceważyć nowe przepisy i ociągać się z wprowadzeniem ich w życie w oznaczony chwili. Kolejarze z swojej strony w dobrze zrozumianym interesie własnym, rozróżniając się od wprowadzeniem ich w życie wszędzie ściśle przestrzegając. Naszym obowiązkiem będzie pilnować, aby to, co w nich jest dobrego, nie zostało tylko na papierze.

**Nowe przepisy o czasie służby i spoczynku na c. k. austr. kolejach państwowych.**

Rozporządzenie z dnia 11 b. m. ministerstwo kolejowe wydało wszystkim c. k. dyrektorom kolei państwowych do wykonania nowe prze-

dzie Daszyfiskimnt bodaj ten jeden głosek... Chociaż on tam niewiele o to stoi, bo on tych głosek będzie miał tyle, ile ucziwych ludzi w okręgu...

I poszedłem — i dałem głos — jak sobie szczęścia życzę. A jakim wrażeń do domu z sali, tom seingat kulak i pomyślałem: Jeżeli kto słowko pisnie o to, jak ja głosię, to ja go raz na zawsze nauczę, od czego żęby najbardziej puchną.

Nie pisał nikt. Jaki taki wie, od czego żęby puchną. Wieg widzi pan kochany, że i stary jeszcze, jak trzeba, zebrać się w kupę potrafi. Ale grunt dzieci. Tak jest, panie... Niestety, tak. Z nas ludzi starszego pokolenia, to tam jeszcze ten i ów różnie się spisuje... A co syny nasze, to zrobia porządek! Jak to słónce na niebie, panie, że zrobia... A żęby cię, czas na mnie, nie przeżyłiem nawet „Naprodu”, a szkoda! Wpadnę jutro!... Do widzenia z szanownym panem, bardzo mi było przyjemnie!...

*Kolejarz.*

K O N I E C .

piszy, dotyczące czasu pracy i wycoczynku służby wykonawczej na c. k. kolejach państwowych. Przepisy mają być wprowadzone w życie natychmiast, o ile personal okazał się wystarczającym. Równocześnie przesłano je dyrektorom kolei prywatnych z wezwaniem, aby zaprowadzić u siebie także lub możliwie najpóźniej swoje zmiany i uwiadomili o tem ministerstwo. Przepisy te brzmią następująco:

**Ogólne postanowienia.**

1. Oznaczenie czasu służby i spoczynku dla personalu istniejącego w każdym miejscu służby do pewnych czynności, ma być przeprowadzone równocześnie.

2. Jako nieprzerwaną czas służby (tura służbowa) uważa się każdy przebieg czasu, w którym personal ma być służbowo czynnym albo do służby gólowym Tura służbowa nie może być przerywaną przez wolne zapinanie od obrotu okrywy czasu, jeżeli te nie osiagają rozmiarów podanych w punkcie 1 i 4.

Każdą tura ma poprzedzać albo po niej następować wypoczynek. Przy określaniu tur służbowych należy wliczyć także ten czas, w którym służaba jest zajęta przez wstąpienie, względnie po ukonczeniu służby do objęcia i odłożenia zajęć.

3. Dla wszystkich linii kolejowych z pełną służbą dzienną i nocną ma najmniejszy czas trwania wycoczynku, który następuje po turze lub ją poprzedza, dla personalu, zajętego w służbie stacyjnej i nadzorczej (Bahnwärter), albo rozpracowanego na jakimkolwiek stanowisku wykonawczej służby ruchu, wynosić 8 godzin, dla służby pociągowej 10 godzin. — Jeżeli czas spoczynku przepiędza w miejscu zamieszkania, a 6 godzin, jeżeli spoczynek może być spędzony poza obydwa miejsca zamieszkania.

Funkcyjnarzys nie jeżeli w służbie pociągowej, nie mogą być czynni w służbie nocnej, więcej, jak 7 dni w 14 dniach.

Uregulowanie spoczynku nocnego personalu, zajętego na lokomotywach i łowarzyszczy pociągów, jakolwiek wagonowców, musi się w postanowieniach punktu 26.

4. Na liniach z ograniczoną służbą nocną, na których personal ma w ciągu tury służbowej dłużej pażyć, może być czas nieprzerwanego spoczynku dla personalu, nie zajętego w służbie pociągowej, ograniczony do 8 godzin wóczas, jeżeli ten spoczynek przypadła między 9 godzin wieczór a 7 rano.

5. Podział służby należy tak przeprowadzić, ażeby każdy funkcyjnarzys miał przynajmniej dwa razy w miesiącu nieprzerwaną, przeważnie na dniem godzinny przedłużony 16 godzinny wypoczynek.

6. Wszelkie funkcyjnarzysom należy czas w miejscu służby odpowiadający wóczas i nocnej służbie, a także dla odnien się do kościoła, o ile to nie wynika i tak z podziału służby; czas ten wolny nie musi jednak zajmować całego przedpołudnia.

**Postanowienia szczególowe.**

1. W celu zmiany tury służbowej z dnia na noc może być służba przedłużona do 18 godzin, w którym to wypadku spoczynek, bezpodzielnie ją poprzedzający lub po niej następujący, musi trwać również 18 godzin.

Przy każdej wylatającej służbie na wszystkich stacjach dyspozycyjnych mają po 12 godzinnej turze służbowej następować z reguły 24 godzinny wycoczynku.

Przy mniej wylatającej służbie, zwłaszcza, kiedy w turze służbowej przypadają liczące 8 godzin, może być ona przedłużona do maksymalnej granicy 18 godzin. Spoczynek ma w tym razie trwać najmniej 12 godzin.

8. Także na takich stacjach, gdzie czynności służby komercyjnej i służby ruchu należą do tych samych organów, nie może nieprzerwanie zatrudnienie urzeczników wynosić więcej, niż 12, względnie 18 lub 18 1/2.

9. Na kolejach z ograniczoną służbą nocną i słabym ruchem może czas wykonywania służby ruchu przy uwzględnieniu w punkcie 4 wyrażonych warunków przeciągać się aż do 18 godzin przy następującym 6 godzinnym spoczynku nocnym.

**II. Telegraficis.**

10. Jeżeli ruch depesz wymaga długotrwałej wyprzedzającej czynności, to tura służbowa telegrafistów ma wynosić 12 do 16 godzin, a również tyle następujący wycoczynek.

Przy mniej wylatającej i dłuższe paży wylatającej służbie tura służbowa telegrafistów może się przeciągać aż do 18 godzin, a wycoczynek musi wynosić 12 godzin.

Ten sam podział służby jest dopuszczalny w celu zmiany tury służbowej z dnia na noc (punkt 10).

**III. Personal szynowniczy, piarze wagonów, lampicis.**

11. Dla zajętych przy szynowaniu wagonów, nadzorców wagonów, nadzorców i szynowców służba ma trwać na liniach z pełną służbą dzienną i nocną 12 do 16 godzin i tak samo czas spoczynku.

W celu zmiany tury służbowej z dnia na noc czas służby może być przedłużony do 18 godzin, w którym to razie bezpodzielnie poprzedzający lub następujący wycoczynek ma trwać również tak długo.

Na stacjach, gdzie egzety ruch pociągów albo zastawienie pociągów wymaga ciągłej wylatającej pracy, ma po 12 godzinnej służbie następować z reguły 24 godzinny spoczynek.

Przy mniej wylatającej służbie, zwłaszcza, kiedy liczne przerwy wypadają w turze służbowej, może być ona przedłużona do maksymalnej granicy 18 godzin. Spoczynek ma w tym razie trwać najmniej 12 godzin.

13. Tura służbowa piarze wagonów i lampistów, zajętych przy pociągach, nie może wynosić więcej, niż 18 godzin, a spoczynek ma wynosić najmniej 12 godzin.

**IV. Kontrolerzy strażniczy, strażnicy blokowi i zwrotniczy.**

14. Dla służby sygnałowej, strażników blokowych, zwrotniczych, daję dla zajętych w zwykłej służbie zwrotniczej, kontrolerów strażniczych i zwrotniczych na liniach z jedną służbą dzienną i nocną tura służbowa i spoczynek ma wynosić 12 do 10 godzin.

W celu zmiany tury z dnia na dzień może czas służby przeciągać się do 18 godzin, a wówczas bez-

podzielnie następujący lub poprzedzający wycoczynek ma wynosić 18 godzin.

15. Na stacjach pociągowa albo szynownicza wycoczynki służby zwrotniczej, ma po 12 godzinnej turze następować 24 godzinny wycoczynek.

Przy mniej wylatającej służbie, zwłaszcza, kiedy podczas pracy zachodzą małe przerwy, może być ona przedłużona do maksymalnej granicy 18 godzin. Spoczynek ma wówczas trwać najmniej 12 godzin.

15. Na kolejach z ograniczoną służbą i słabym ruchem może czas służby personalu sygnałowego, kontrolerów strażniczych, strażników blokowych i zwrotniczych przeciągać się przy uwzględnieniu w punkcie 4 wyrażonych warunków do 18 godzin przy następnym 6 godzinnym wycoczynku.

**V. Strażnicy linijowi i blokowi.**

16. Na liniach z pełną dzienną i nocną służbą może dzienny czas służby strażników linijowych wynosić z reguły wyznaczony nie więcej niż 16 godzin, a spoczynek nie mniej niż 8 godzin.

Na staniczkach, które dają częste przerwy w pracy, tura służbowa może trwać 18 godzin, przy odpowiednim przedłużeniu ustanowionego wyżej czasu spoczynku.

Przy wymiarowaniu czasu służby należy wziąć pod uwagę długość drogi, którą musi przebyć strażnik w celu zwiedzenia linii.

17. Na liniach z zaparciem miejsca i gęstym ruchem pociągów oraz służby strażników blokowych ma trwać 12 godzin, potem nastąpi 12 godzinny wycoczynku.

18. Jeżeli strażnicy linijowi mogą znaleźć mieszkanie nie tylko w miejscowości odległości od miejsca służby, należy przy ustanowieniu służby uwzględnić odpowiedni czas potrzebny na przebycie drogi z służby i na służbę.

**VI. Wórkmiszrys w ogrzewalniach, nadpalacze, stabilizatorni wagonowertzys.**

19. Tura służbowa nadzorców i nadpalaczy w ogrzewalniach, których ruch wóczas i nocny wylatającej pracy, ma wynosić 12 godzin, a następujący po niej wycoczynek ma być na równi z nim wymierzony.

W celu zmiany tury jednak na noc może czas służby przeciągać się aż do 18 godzin, w którym to razie bezpodzielnie poprzedzający lub następujący spoczynek ma wynosić również 18 godzin.

20. Przy mniej wylatającej czynności tura służbowa tego personalu może trwać 16 godzin, a wycoczynek 8 godzin.

21. Tura służbowa stajek wagonowertw ma wynosić 12 do 14 godzin, a następujący spoczynek 10 do 12 godzin.

22. Na stacjach, gdzie nawojuje się tylko pociagi, kursujące w dzień, należy czas służby stajek wagonowertw tak wyznaczyć, ażeby pozostały przynajmniej 8 godzin na odpoczynek rozpoczynający się nieprzerwanym wycoczynem.

W ten sam sposób należy wyznaczyć także czas pracy i spoczynku strażników pnnp. koltoyw i maszyn.

**VII. Personal zajety na lokomotywach i towarzyszczy pociągów.**

23. Dla tego personalu ma podział służby być tak wyznaczony, ażeby każdy funkcyjnarzys miał przynajmniej dwa razy w miesiącu nieprzerwaną, przeważnie na dniem godzinny przedłużony 16 godzinny wypoczynek.

24. Szlaba dzienna, przy 14 godzinnej turze służbowej, nie może mieć miejsca przy regularnym

25. Ustanowienie tur służbowych do ostatnich granicy 18 godzin dowolne jest na posiągach osobowych lokalsnych i towarowych normalnych linii kolejowych, a także w ruchu lokalnym wóczas, jeżeli te służby przerywane są dłuższymi pauzami, albo jeśli wymagania służbowe stawiane personalowi są tego rodzaju, że podług swobodnego oszacowania władz przetożnych wykluczonym jest przeciążenie personalu.

26. Na stacjach, gdzie nawojuje się tylko pociagi, kursujące w dzień, należy przeważnie czas spoczynku o ile możności wyznaczyć, ażeby pozostały przynajmniej 8 godzin na odpoczynek rozpoczynający się nieprzerwanym wycoczynem.

27. Jazdy bez służby (Regis) nie mogą być uważane za czas spoczynku.

28. Czas trwania zajęcia personalu tego w służbie szynowniczej nie może przeciągać się poza 14 godzin.

**PRZEGLĄD.**

Sejm galiycyiski zakończył już swoje obrady. „Książę marszałek” w zwykłej oficjalnej wypowiedzi sławidł przebieg minionej sesji, jako mdwczęcznie błogosławionej w wielkie korzyści dla kraju i narodu, jako oznaki mądrości i dojrzałości politycznej białoruskiej w nieudził podów. Nastąpiły także same jak zawsze podziękowania i puste frazesy z ust reprezentantów rozmaitych stronnictw sejmowych, którzy zgodnie podnosili „postęp” kraju i harmonię w pracy około dobra ludu. Trzeba przyznać, że te wszystkie mowki kolokowe robily wrażenie bardzo dobre, lepsze nawet, niż cały sejm i wszystkie wypowiedziane w nim mowy. Tylko naturalnie nie było w nich ani słowa prawdy; kto śledził przebieg obrad naszego sejmu, ten nie mógł wynieść z żaden sposób przekonania, że chodziło tam o dobro ludu lub kraju, że zwracano uwagę na postęp i potrzeby cywilizacji. Szlachta galiycyjska, rządząca w sejmie, trzęsąca całym krajem, nie ma zrozumienia dla spraw i potrzeb ludu i w arendulowiczym swoim obskurantyzmie odrzuca wszystko, co by mogło nadać galiycyjskiej eche bardziej cywilizowanego kraju. Dlatego nie było ani jednej poważniejszej sprawy w całej minionej sesji sejmowej, która by doczekała zakończenia takiego, jakiego wymagałaby całe postępowość. Reforma wyborcza, nawet w ciastem i skromnem obrębiu lewicy, wydała się większości sejmowej zanadto rewolucyjną i dlatego sejm przeszedł wprost nad nią do porządku dziennego. Zadowolnienie sprawy ruskiej, polowicza i niedokładne, nie może zadowolnić Rusinów i żadne frazesy o „bratniej zgodzie” obu narodów nie będą w stanie zastą-



pię szeregów i prawdziwie bratniego postawienia kwestii. O cłochach myślało — ale myślanie niedołężne i nie o tem, jakby ich ratować od niedzi, lecz jakby im najlepiej zamieść oczy, aby nie stały się „pastwą“ idei „przewrotowych“. Ostatecznie nawet i w tym kierunku, który gwałtownie domaga się działania, nie zrobiono nic zgoda. Słowem cała sesja przeszła bez najmniejszych dla ludu korzyści, a szlachta okazała znowu, co znaczy w niej „zadruć konserwatyzm“. I nie dziwne narazie, że nasi szlachcice mają jeszcze odwagę rzadzić tak, jak nie rzadzi żadna inna partya w żadnym innym kraju. Kogóż się oni mają obawiać w tym sejmie, kto im tam powie prawdę w oczy, kto stanie bezwzględnie w obronie praw ludowych? Oprócz dwóch Rusinów, którzy nie wiele mogą zrobić, niema w całym sejmie ani jednego stroniacza, którzy mogliby powstrzymać szlachtę w jej konserwatywnej zaciekłości. O ludowców nikt nie dba, bo oni wciąż jako ideał swoich dążeń politycznych w kraju przedkładają zgodne i solidarne postępowanie „ręka w rękę“ z pp. szlachtą; lewica „demokratyczna“ niezadowolona, niezłuda nawet do wytwórcy obrony „nieśmiałych“ wniosków, na które nie zgadza się większość. Tych, którzy patrzyliby szlachcice na palec, którzyby nie wahałi się walczyć z nimi na terenie sejmowym do ostatka, reprezentantów robotniczych, nie dopuszczono i nie chcą dopuścić do sejm. Strach przed postami socjalistycznymi pozwała szlachtę galicyjską zupełnie rozum politycznego, zamyka jej oczy na bieg wypadków i rozwój ludności. I ośmielili ludzie nie widzą tego, że ich opór daremny; nie widzą że lud galicyjski wprowadzi do sejm. przedzieję czy później swoich posłów, choćby ich opór był dziesięćkroć silniejszy. A wówczas i cały sejm pójdzie nauczaj i kraj zrozumie narzeczenie, czego w tym sejmie brakuje dzisiaj....

**Austryackie ministerstwo kolejowe** pisze w niedawnym ogłoszonym komunikacie: „...Zdarzały się wypadki, w których wymagania służbowe, stawiane personalno i ruch, przewyższały bez wątpienia przeciętną granicę możliwości; często był czas wyprzedzania za nisko wymierzony, często po nadmierne długie czasy służbowe, w której funkcjonariusze byli zatrzymywani aż do zupełnego zużycia, następowała dłuższa pauza, ale niewystarczająca do zupełnego wypoczątku po poprzednim napięciu. W ten sposób maleje dotychczasowy wysiłek na kolejach państwowych sam minister koleji żelaznych. To nie pismo robotnicze, nie „burzyście spokoju i porządku“ odzwiają się w ten sposób, ale potępienia, które pada z ust chyba zupełnie nieuprzedzonych. Cóż na to powiedzą ci, którzy nam zarzucali zawsze, że podajemy nieprawdziwe fakta na to tylko, aby ludowi podburzać i jazyżyć? Co powiedzą ci nasi karykownicy galicyjskich koleji, którzy nigdy nie chcieli przyznać, że stosunki, panujące w naszym zawodzie, są wprost straszne, nieznośne? Może te słowa najwyższego dygnitarza kolejowego, może to urzędowe stwierdzenie tego wszystkiego, co my ciągle piszemy i mówimy, wykaże narzeczenie, po czyj stronie słuszność. Dla nas ma ta okoliczność znaczenie z tego względu, że daje nam dopiero pojęcie o całej groźbie stosunków na austryackich kolejach. Cóż to musi być za niesłychany zbytek sił ludzkich, z jakimiś połączonego niebezpieczeństwami, jeżeli skłonił ministra kolejowego do zupełnie otwartego wypowiedzenia słów powyższych! Kto dotąd jeszcze nie nabral przekonania o słuszności tego, co pisał nasze pisma — dobrze, niech czyta pismo ministerialne i niechaj z niego dowiedzie się, że jest i że poprawa jest gwałtownie potrzebna.

**Upaństwowienie kolei w Szwajcaryi.** Dnia 21 lutego lud szwajcarski obniżył wielkie i istotne zwycięstwo. W ogólnem głosowaniu zostało ostatecznie przyjęte przywołanie, dotyczące upaństwowienia kolei szwajcarskiej i to przyjęte ogromną większością, bo 884.144 głosami, przeciwko 177.180. A zatem pomimo szalonej agitacji za strony akcjonariuszy kolejowych i ich zwolenników przeszło dwie trzecie głosujących oświadczyło się za wykupem kolei prywatnych. Aby nauczycie ocenić znaczenie tej uchwały, aby zrozumieć doniosłość tego kroku, który oznacza obratny krok naprzód w szwajcarskiej polityce społecznej, należy zawsze pomyśleć o odmiennym zupełnie, odrębnym charakterze państwa szwajcarskiego. To nie Austria, gdzie rząd poświęca z lekkomyślnością interesy państwa na ołtarzu dobra kapitalistów, to nie państwo, które funkcjonariusze swoich uważa za ślepech wykonawców wyższych rozkazów, a nie znosi w nich żadnych politycznych dążeń, ani nie chce zezwolić na obronę praw swoich ludzkiej i obywatelskiej. Szwajcaryja to wyjątkowy kraj, gdzie dobro ogółu ceni się ponad wszystko, gdzie panuje swoboda myśli i przekonani, a lud ma wpływ i udział w rządach. I dlatego upaństwowienie kolei szwajcarskich ma zupełnie inny charakter, niż ta sama akcja w Austrii: rada

zwązkowa obliczyła już naprzód kosztą wykupu kolei, przyszła dochody i rozchody i z tego rachunku okazuje się, że koleje będą przynosiły Szwajcaryi rocznie czystego dochodu blisko dwa miliony franków, czyli 900.000 złr., którymi będzie mogło państwo rozporządzać do woli. Nie w tem dziwnego, skoro rząd szwajcarski nie uważał wcale za swój obowiązek troszczyć się o kieszenie akcjonariuszy.

Cały charakter państwa daje dalej rejonkiej kolejarzom, że połączenie ich zmieni się na lepsze. W rokueszłym, kiedy wybuchł strejk kolejarzy, rząd zwązkowy stanął po stronie strejkujących i doprowadził do ugody. Z tego nie będzie na kolejach państwowych w Szwajcaryi żadnych pęk, nakładanych na myśli i dążeń, o tem świadczy już sam skład zarządu przyszłych koleji; będzie do niego należała nietylko sama rada zwązkowa, ale nadto w drugiej połowie składać się on będzie z wyboru pracowników kantonów I tak przejście kolei z ręk kapitalistów prywatnych pod zarząd państwa, a raczej narodu szwajcarskiego, musi się uważać za fakt ze wszelki miar pożądany. Tem nikomu nie przedstawia się wobec tego agitaacja partyj, które występowały przeciwko projektowi upaństwowienia rzekomo ze względu na dobro ogółne. Pominąwszy już takie stroniactwa, które walczyły w imię przetrzależ zasad swobody ekonomicznej i które przeciwni się były bynajmniej z swoim uwielbieniem dla kapitalizmu prywatnego, musiny to wspomnieć przedewszystkiem o jednej partyj, która pod płaszczykiem pięknych zasad kryła w rzeczywistości tylko wstrętą obronę interesów akcjonariuszy. Byli to klerykali, którzy zwalczali projekt upaństwowienia jak najgorzej, podając za powód, że w ten sposób ministwo ludzi stanie się zależnym społeczeństwu i politycznie od rządu, który swego wpływu może używać w szkodliwy sposób. Wdzieliśmy już, że to nigdy stać się nie może i nie ulega wątpliwości, że ta troska o swobodę obywatelską kolejarzy była tylko przykrywką dla właściwego celu — obrony trzonu akcjonariuszów. To się im nie udało, interes ogółny zwyciężył prywatne widoki kapitalistów — i lud szwajcarski może być na prawdę dumny, że tak dobrze zrozumiał istotę walki, która toczyła się około upaństwowienia kolei.

### Przed pięćdziesięciu laty.

Rok 1848! Co za burza luźny i dym w tem słowie! Cała Europa zadrażała od powstania ludowego i runęły zgłnie i spróchniały zapory. Robotnicy parwyż zrzucogli tron Ludwika Filipa, w Anglii po raz pierwszy podniósł się robotniczy z własnymi żądaniami; burza hułczała po całej Europie aż po granicę rosyjską, a po powstaniu proletaryatu zachodniej Europy podniósł się i meksański narody do bohaterkiej walki o niepodległość, powstał Irlandczyk, Polacy, Włosi i Węgrzy.

Jeszcze przed wybuchem rewolucyj jeden z monarchów mówił, że nigdy nie zgodzi się na to, by między niego a Boga wznosił się lud i rządził własną swą wola, sztydł z żądania konstytucyj; wkrótce potem wystąpił lud, walki zawrzały na wszystkich ulicach wielkich miast europejskich, w pierwszym rzędzie i z największym poświęceniem walczył proletaryat i natychmiast zadłżył trony, które dotąd wydawały się tak silne.

Przez 30 lat wszystkie rządy połączone budowały i olepszały twierdze, która je miała przed wszelkimi światłem wolności, która miała lud trzymać w wiecznej niewoli, ale w kilku dniach potężna pieśń ludu zwała to wszystko, zburzyła najwięcej reakcyjne ministerstwo Metternicha w Austrii i Gniłzta w Francji, a naprzeciw „świętej Rosji“, tej największej podporcy wszelkiego walecznictwa wystąpiła polnoja, demokratyczna Francja. Proletarysuzę wraz z mieszczaństwem toczyli zwycięskie walki na barykadach, a jakby na dany znak wystąpiło i elohpsta i z szaloną wielkością niszczyło wszelkie reszki fundam. Ten zapal, to poświęcenie, które ogarnęło wszystkich, czyni to rewolucję jedną z najpiękniejszych kart historyj.

Ale gdy walki się już skończyły wystąpił i proletaryat żądając udziału w owocach rewolucyj, do której powołania przecież się najwięcej przyczynił, teraz jednak mieszczaństwo zbyło go niczem, ono, które przy pomocy proletaryatu zdobyło dla siebie prawa, które teraz poczęło się wspaniale rozwijać, sprzymierzenia swego, robotników, poczęło jeszcze bardziej ponizać i wyzykiwać....

A przecież my czynimy pamięć tej rewolucyj! Tak jest — bo ona przekonała wszystkich, z jakien poświęceniem umie proletaryat bronić sprawy wolności, ona dowiodła, że żadna rewolucja bez proletaryatu udać się nie może, ona wreszcie nauczyla nas, że robotnicy nie mogą się łączyć z innymi partjami, tylko z równymi sobie; z biednymi i pracującymi, że muszą oni stawiać swoje, odrębne żądania,

a dopiero wtedy, przy tej sile, jaką okazali w r. 1848-ym, wywalczyć sobie lepszy byt i większe prawa. Opierając się na tej odrębności praw, jakim nada pamiętna rewolucja, organizując i skupiając się coraz bardziej, będziemy szli krok za krokiem, piędz za piędzią naprzód po lepsze warunki życia, większy udział w rządzie i większą oświatę. Tym zaś, którzy jeszcze dzisiaj boją się z naszej strony krwawych walk i rozruchów, odpowiemy, że im więcej drż przed rewolucją, tem więcej powinni starać się o większe prawa i więcej ludzki był dla nas, bo jak mówi wielki poeta niemiecki Schiller: „Drżać możesz przed niewolnikiem, który łamie swe kajdany, ale nie przed wolnym człowiekiem!“

### Pod pręgierz.

**Kraków.** P. Piasecki rzadzi tak, że do brzo daje się we znaki każdemu kolejarzowi. Dużoby można pisać o tem, jak on z nami postępuje, jak obchodzi się z konduktorami itd. Do wszystkich łaci, ktorými się odznacza pan inspektor, dodać musiny jeszcze jedno, t. j. bardzo wielki pospiech w karaniu ludzi, którzy popełnili nie nie znaczące winy. Niedawno zdarzył się tu wypadek, który właśnie cheemy opisać, przedstawiający w jasrawem świetle postępowanie n. Piaseckiego. Konduktor G. popełnił jakiś mały błąd w służbie w Rzeszowie; miał przystać nieszczeście, że wówczas pełnił służbę znany nam urzędnik Holzer, który też zaraz zapisał nazwisko owego konduktora i domniósł o tem do Krakowa. P. Piasekiem więcej nie trzeba: konduktor dostał 5 złr. kary i został przeniesiony do rezerwy. Wkrótce potem konduktor G. znowu „zawinił“ i tym razem został już poprosza zaspędowania. Czy raz się tak szybko i lekkomyślnie deęcykując o losie kolejarza, który przez tak długi czas pracował gorliwie i bez zarzutu? Na to n. Piasecki nie odpowie nam pewnie, bo o tem wcale nie myśli. W sprawie tej przysłużył się bardzo zaspędowanemu konduktorowi zgusfer W., który nie uważał za swój obowiązek stanąć w obronie kolegi. I tak u nas od czasu, kiedy przybył p. Piasecki, ciegły w ten sposób idzie i p. nacelnik ma już niejedną taką sprawę na sumieniu. W rządach jego są mu bardzo pomoci szczególnie dwaj urzędnicy, którzy też za to zaspędują, aby ich nazwiska podać pod pręgierz: są to panowie Miłn i Dąbrowski, którzy niższych kolejarzy traktują po grubiańsku i nie wiedzieć dlaczego uważają się za lepszych od wszystkich innych. Tak to przykad idzie z góry....

Ar.

**Skawina.** Już to chyba sprawdzi się bardzo często, co mówi przysłowie, że „modli się pod figurą, a diabła ma za skórą“, czego my mamy aż nadto dobre przykad na Intuszymi nacelniku. Świętoszek ten pełni wszystkich do kościola, aby się wyrzekali wódki, ale sam podją sobie dobre wino. P. nacelnik może naturalnie nie wino, bo ma za co, eagle bowiem u niego w kancelaryj pełno żydówk z rozmaitemi interesami; służy za lud robotnik kolejowy, którym p. nacelnik nakazuje delikatnie obsługiwać owych żydówk, nie nie dostanie, i kontent, jeżeli czasem napić się wódki ma za co. Dajmy więc nam to morow, że taki na pół święty człowiek, urzędujący niemal codzień do kościoła, często się spowiadający i posuwający swoją żarliwość religijną do tego stopnia, że sprządza osiemni piekarni „Nowinki salezyjańskie“ i inne pisma religijne, i przy pomocy swoich ludziów rozsiera takowe i fanatyzują tutajszą ludność, dopuszcza się takich rzeczy, które to jego pobudność silnie kompromitują. Oto podczas kiedy krzywdzi on służbę kolejową, kupując na kolej węgle, nakazuje tak ściśle ważyć takowe, że na każde 100 kg. braknie niejednokrotnie do 10 kg., to natomiast dla prywatnych stron jest o wiele słabszym. Dnia 4 stycznia br. niewiadomo czy w drodze kupna czy zamiany, dał on p. Kollorosa, właścicielowi browaru w Skawinie, 120 korców najlepszego węgla, a odebrał od p. Kollorosa trochę miału z węgla, nie nadającego się do żadnego użytku.

Nie cheemy naprzód przesądzać tej sprawy, ale dyrekcya krakowska, która tak zajmująco biega służbę kolejową za najłubasz przewinieć, powinny wyjaśnić to ciekawo w każdym razie sprawę i ewentualnie pouczyć skawinięskiego hipokryty, jak się ma zachowywać na przyszłość.

Hrelyk.

**Sucha.** Czasami dziwnie zapamiętuje się dyrektora na obśhadanie posad: n. do stacyj Suchy przeosił niedawno z Kalwaryi urzędnika, niejakiego p. Hocka, młodzaka bez najmniejszej powagi i taktu. Pan ten stacowy nie nadaje się do pełnienia służby w stacyj dyspozycyjnej, gdzie jest personalny dziu i starszy. O ile nam wiadomo, to nawet nacelnik p. Bielecki zwracał dyrekcji uwagę na to, ale naturalnie to pozostało bez skutku. P. Hock, przybywszy do Suchy, zabrał się do służby w ten

sposob, że pisze wnąd raporty i nie ma tury, żeby nie napisał tylu raportów, iluby imi przez cały miesiąc nie napisał. Przym raporty te polegają na zupełnej nieznanosci rzeczy; np. ktoś nie przyszedł do poeignu, bo nie miał wcale jechać — p. Hock pisze raport, bo nie wie o tem, kto ma ruszyć w drogę, a kto pozostać. Albo znów przy awizowaniu partyj przez tego pana dzieja się takie rzeczy, że awizuje się partyje, która dopiero za kilka godzin wróci z drogi. Nadto niody ten urzednik, któryś sam potrzebował rozdzielićj opieki i nauki, wydaje często najdziwniejsze rozkazy, zadaje natralnie natchemnościowe ich spełnienia. I tak np. nie oś o tem powiedzić zagisnar pewnego poeignu, któremu p. Hock zesgnal człowieka z bremy podczas ruchu i przernaczył do innego poeignu bez wiedzy zagisnara. A takich rzeczy, które juz graniczą z wielką lekkomyślnością, dzieje się więcej; my jednak na razie kołujemy opowieść o młodym przernaku w Suchy, spodziewając się z p. Hock się poprawi, — w przeciwnym razie napiszemy o nim jeszcze nieraz.

**Lwów.** W królestwa Drownowskiego otrzymujemy wizankie faktów, świadczące o szczeniściu poddanych tego karyka. Partieführer Madaj, protegowany przez Drownowskiego — naturalnie za spiegowanie socjalistów — nie ma pojęcia o prowadzeniu robot i wskutek swojej głupoty pospół kompletu koelcy przy maszynie numer 3802. Wartość zepsutej roboty wynosi około 1000 złr., i gdyby się to przytrafiło socjalistom, to w najlepszym razie musiałby długie lata pracować na pokrycie szkody. Inaczej na się rzecz z liuzim Drownowskiego. Pospieszając pracą na gwałt przeprowadzają wynagrodzenie szkody, co naturalnie tylko na pracujących odbić się musi. — no ale Madaj jest pupilem Drownowskiego, a nie jest socjalista.

Szklarz W., który nie jest zaszcisnikiem Drownowskiego i jego kliki, został mimo zupełnej zdolności do swojej zawodowej pracy przydzielony przez werkmistrza Hornego do obmyczający wozów. No, zaprawdę ten musi być choć troszeczka socjalista.

Buła w Jan, kalciernik i Metzner, zegarmistrz, znakomicie się wstrugują Drownowskiemu i jego kliki, agitują za przystąpieniem do jezuitcko-drownowskiego stowarzyszenia karawaniarzy, w imieniu Drownowskiego ogłaszają, że mu do tego stowarzyszenia nie będzie należał, tenn Drownowski będzie szkodził w awansie i t. d. Za takie usługi należy się nagroda, to też ją otrzymali. Drownowski przydzielił ich do swego biura jako dyurnistów, choć dabyli wiedzą, co oni w biurze piszą, bo cały dzień boją jak wylży uganiania po warsztatach i agitują.

Lachocki, Semków i kilku innych propagatorów towarzystwa drownowsko-jezuitckiego wymuszają prawie gwałtem wkładki do tego stowarzyszenia od pracujących robotników w warsztatach i grozą robotnikom, jeśli ci wzbraniają się do tego stowarzyszenia wkładek opłacać.

Tak wygląda królestwo Drownowskiego, do którego dącać należy jeszcze jeden obrazek: ten ostatni zaprawdę najnieprzyjemniejszy będzie dla Drownowskiego. Werkmistrz Halań, który nie chciał poświęcić rzei człowieka dla podłego Jemstwa Drownowskiego i jego kliki, był ustawicznie przez Drownowskiego sekowany i przesładowany. Sekatura doszła do najwyższego stopnia. We wtorek dnia 1 lutego miał ze stanowiska werkmistrza przysiąc jako zwykły robotnik do oddzielenia okary. Po otrzymaniu tej wiadomości wr. Halań zdenerwowany, skooczył dnia 26 lutego z drugiego piętra i zabił się na miejscu. Powszechna opinia robotników jest, że moralnym sprawcą samobójstwa a. p. Halańa jest Drownowski, a zarządcy należy, że jeszcze nie przybrzydło echo strasznego wypadku porażenia na śmierć czterech robotników, którego sprawcą był Drownowski. Włodow po pogotowaniu ofiarach, mimo upływu 3 miesięcy, nie wypłacił dotąd pensji wdowicom, a wdowie po s. p. Janie Kulpie powiedziano w dyrekcji, że jest jeszcze młoda, że może się wydać\*. Obgotowanie kotlarza tow. Modella F., który wyszedł ze szpitala ledwie do człowieka podobny, przywitał Drownowski słowami, „czy rychło przyjdzie do pracy“. Komentarze zbyteczne.

Przygnębienie, dosiegające rozpaczy między robotnikami kolejowymi w Lwowie, nie da się opisać, głosi robotników i nasze prasy nie odnosi skutku, szykany, podłota i złoistwa mnożą się z dnia na dzień, a Beck Drownowski króluje w najlepsze. Czyż jego nie dosięgnie reka sprawiedliwości? Czyż p. minister kolejowy nie uczyni choć takiej drobności dla robotników, by usunąć zniwiedzionego przesładowego robotników? Z obawą się. Inaczej będą musieli robotnicy przypomnieć Drownowskiemu, że „kij ma dwa konce\* i sami sobie sprawiedliwość

**Baczność! — Kolejarze! — Baczność!**

Przy naszym w wrotce obchód Wyborze delegatów do zawodowego Zakładu ubezpieczeń od wypadków austr. kolei mają być w przyszłości na podstawie zmiany statutu, uchwalonej na walnem zgromadzeniu tej instytucji z dnia 10 czerwca 1897, wybierani dla każdego okręgu dyrekecyjnego c. k. kolei państwowych jeden delegat i jeden zastępca; służba każdego okręgu dyrekecyjnego wybiera swego delegata i zastępcę osobno.

Ażby przeto zabezpieczyć się przed nagłym zakoszeniem w rozpisanu wyboru delegatów ze strony dyrekcji. — Jak to czyniono dotąd bardzo chętnie przy podobnych sposobnościach, aby pozbacili kolejarzy prawa wyborczego, — porozumielim się z meźmi zarządca służby kolejowej każdego okręgu dyrekecyjnego i przedstawiamy Wam niniejszem następujących kandydatów do wyboru dla wymienionych niżej okręgów dyrekecyjnych:

dla okręgu dyrekecyjnego Kraków:  
Delegat: Klein Marcin, nadkonduktor w Nowym Saecu.

Zastępca: Żabza Władysław, werkmian w Nowym Saecu.

dla okręgu dyrekecyjnego Lwów:  
Delegat: Czyż Władysław, nadwerkmian w Przemyślu.

Zastępca: Birnstain Julian, nadwerkmian w Przemyślu.

dla okręgu dyrekecyjnego Stanisławów:  
Delegat: Toruń Wojciech, zugführer w Stani  
Zastępca: Cieslak Jan, maszynista i sławoie.

**Kolejarze! Koledzy!**

Przedstawiam kandydaci są to ludzie, którzy będą się starali stać niewzruszenie na strazy praw ubezpieczonych kolejarzy bez różnicy stanowiska lub zaprzytany. Nie dajcie szanowni koledzy wylwyć na siebie przy wyborach ze strony przedłożonych; jeśli przydołżono Wam do podpis kartki głosowania z nazwiskami dyrekecyjnych kandydatów, to odrzućcie ją i zażądajcie niewypelnionych kartek. Każdy kolejarz niechaj wykaże prawo wyborcze podobnego przekonania. My nie narzucamy nikomu swoich kandydatów, ale możemy Was, Koledzy zapewnić, że kandydaci nasi wyjednają będą swoje obowiązki zawsze wobec każdego!

*Redakcja Kurjera Kolejowego.*

**KRONIKA.**

**Rozprawa sądowa przeciwko kolejarzom.** W Stanisławowie odbyła się niedawno rozprawa przed trybunałem karnym przeciwko trzem funkcjonaryzom kolejowym: Kropińskiemu, asystentowi kolejowemu, Miecz. Wolańskiemu, urzednikowi i Janowi Sabalowskiemu, zrobotniczeniu. Oskarżeni stawali pod zarzutem występi przeciwko bezpieczeństwu życia, który mieli popełnić w październiku 1896 r. W czasie tym bowiem nastąpiło na stacyi Hołoskowie pomiędzy Ofitynią a Kołomyją, zderzenie się dwóch poeignów ciężarowych, przy którym zginął na miejscu konduktor Paweł Buwaj. Jak zwykłe, tak i w tym wypadku posadzono na ławie oskarżonych tych, którzy bezpośrednio funkcyjowali podczas katastrofy. Trybunał uwołnił pierwszego z oskarżonych od winy, natomiast drugiego skazał na trzy miesiące zwykłego, a trzeciego na dwa ścisłego areztu. I na tem sprawa skończyła się. (Gdzieinziej katastrofy kolejowej dają powód do poważnego rozpatrzenia kwestyi, do poważnych w dalszym ciągu reform społecznych — u nas nieszerzeliśmy wyrafek poczynać za sobą rozprawę sądową i karę czestokrotko najmniej winnych. W tej rozprawie okazało się, że dyrekcya stanisławowska pozostawiła na wielce odpowiedzialnem stanowisku człowieka, który sam prosił o przeniesienie lub ulżenie z powodu nadmiernego wyczerpania i rozdrażnienia. Lekkomyślnie dyrekcya stanisławowskiej zainicjowała i ten raz w pełnym blasku. Kiedyż narazicie dojdzie u nas do tego, że za przewinienia karać się będzie tych, którzy rzeczywiscie zawiniłi?..)

**Bojkot, jako brzoń kościoła katolickiego.** Ciekawą wiadomością podaje jedna z listykoj kościoła katolickiego o użyciu bojkotu przeciwko nieposłusznym owieczkom kościoła. Rzecz dyda się w pierwszej połowie XVII. w. Praski arcybiskup wydał naczelnikowi gminy Osiek surowy przepis przeciwko mieszkańcom Klostergrodu. I tak miał on naprzód skazać miejsciego wyprzedzić i jego mienie skonfiskować na rzecz arcybiskupa. Z dóbr arcybiskupiech nie wolno było nikomu sprzedawać obywatelom tej miejscowości złoza ani żadnych innych środków spożywczych, żaden miłnarz nie śmiał mieć złoza ani upiec chleba. Takim był ten zakaz przekroczył, musieli zapłacić ustanowioną karę i odsiedzieć externasie dni o chlebie i wodzie. Ponieważ żadnemu poddanemu srebryskanu nie wolno było nie kupić u mieszkańca Klostergrodu, nie wolno było dawać roboty żadnemu miejsciemu rzemieślnikowi, a nawet: wyrobników miejscich nie można było kupować do roboty, a wszystkich

krawców i szewców, pracujących po wsiach, należało natychmiast wysłać. Naczelnikom my miał nadto obowiązek wysłać z siebie gmin dla świadczenia, czy rozkazy biskupa wykonywane są w szwedzie i ścisłe; w razie złapania kogos na grzybniu urzuku, szpiegom dostawała się trzecia część seigniejnej z winnego kary.—Gór na to ci wszyscy, którzy krzyżują na gwałt, że bojkot jest środkiem niemoralnym, kiedy go robotnicy używają w szlachnej sprawie? Gó powiedzą na ten przykład kościoła, który nawet bynajmniej nie jest godzien nasładowania, bo jest istniejąc u wstos nieuczynny?..

**Znowu katastrofa.** Z końca lutego wydarzyła się w Loeben w Styryi znowu katastrofa kolejowa. Poeign osobowy nr. 1414 najechał na stojący na stacyi towarowy poeign, a to z powodu złego ustawienia zwrotnicy na tor III, zamiast na tor I. Dla rządów i władz kolejowych sprawa przedstawia się jasno: zawinił strażnik, który nie pilnował dobrego ustawienia zwrotnicy i dziś poczynięto go już naturalnie do odpowiedzialności sądowej. „Winy“ będące nkarany... Ale dokładne zbadanie całej tej katastrofy, przy której straciło życie dwóch dzielnych towarzyszy, konduktor Knust i nadzyszyber Gelantz, wykazuje zupełnie co innego. I jeśli katastrofa w Loeben zasługuje na szczególne uwage, to właśnie dlatego, że jest najlepszym przykładem całej potworności stosunków kolejowych w Austrii, że jest najstraszliwym wyrazem postępowania dla całego systemu austriackiej gospodarki kolejowej. Bo oto okazuje się po pierwsze, że ów „winy“ strażnik był podczas katastrofy już w dwudziestej pierwszej godzinie służby, że uadto człowiek ten z powodu mieszczkę domowych i przeciążenia służbowego jest nieuczepny przy złych warunkach. To jest jedna, społeczna strona tego zajścia; człowiekowi nie odpowiedzialnemu powierza się z wielką odpowiedzialnością połozoną funkcyj, że mu się pracować 21 godzin, a więc spełniać czynności, nawet dla zdrowego najokropniej nużną. A z drugiej strony urzedzenia techniczne na stacyi są tak nieodpowiednie, że im przypadku znaczna część winy w udziale. Zwrotnica była zupełnie nieprawidłowa, postawiona na zgrzebnak, że mogła wpadć w oczy dopiero bardzo zbliska; w miejscu, gdzie stała zwrotnica, brak było wszelkich środków zabezpieczających, któreby były z pewnością — jak twierdzi fachowi świadkowie — dla katastrofy nieuchly. Z tego wszystkiego zrobiono nieś w lekkomyślnym, nieuczepnym kroku, że koleje, wzdano na partwe dwóch zanych kolejarzy. I moze ta katastrofa, wykazująca tak jasno braki dzisiejszego kolejnictwa, popelnienie rzad znowu ożółtu krok naprzód na polu polityki społecznej..

**Wyrobnicy dzienni ogrzewali koleistów.** Wydało ono właśnie rozporządzenie do wszystkich dyrekcji, polecając, aby personalny wyrobników dziennych, zajęty w ogrzewaniach, otrzymywali pracę w zwykłym dniu za godziny pracy, które przypadają w zwyczajnym czasie pracy od godziny 8 rano do 12 w nocy i od 1 po południu do 6 wieczór, odszkodowanie w wysokości dziesiątej części dziennej płacy, natomiast za wszystkie godziny pracy poza tym czasem w zwykłe dni, jakoteż za każdą godzinę, w dzień niedzielną i świąteczną w wysokości ósmej części dziennej płacy. Nadto zarządził ministerstwo, ażeby ten personalni nie pracowali nadal, jak obienie 24 godzin, ale iżby po 12 godzinach pracy następowal 12 godzinny wypoczynek, przyczem w ciągu tych 12 godzin służby należy ustanowić pauzę godzinną w południe i o północy. — Powoli, powoli postępujemy zatem naprzód..

**Skrócenie czasu pracy na francuskich kolejach.** Katastrofy kolejowe są nietylko w Austrii podobną do reloru na polu kolejnictwa. We Francyi Izba deputowanych uchwaliła pod wzajemieniem strasznego katastrofy pod Poage de Ponsillon, iż personalni jazdy (kierownicy maszyn, palacza, konduktorzy, bremzary) nie mogą iść już być w służbie, niż dziesięć godzin. Uchwale tę spowodowały wyniki ankiety, która wykazała, że jedna z najgłośniejszych przyczyn katastrof jest zawsze przeciążenie personalni służby. Uchwala Izby, która — jak widzimy — o wiele radykalniej zabrała się do rzeczy, niż ministerstwo austriackie, wywołała ogromny popoch wśród przedsiobiorców kolejowych. Niektóre towarzystwa kolejowa starają się nawet skrócić personalni do oświadczenia, że żada on tylko 12-godzinnego dnia roboczego. Jednakże (z tej dziszej można powiedzić, że wszelkie starania obalenia tej uchwały będą daremne. Działała to bowiem nietylko poczucie i zrozumienie socjalno-polityczne, ale działała nadto silniejsza od wszystkiego chęć zachowania całych kolej. Francuzi nie chcą narazić się na niebezpieczeństwo życia i zdrowia dla dobra pp. kapitalistów i dlatego 10 godzin służby będzie ciutd normalna dla personalni jazdy. Niema więc chyniisnie tego złego, co by na dobre nie wyszło.